

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 재난방재과

부서: 재난방재과

정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|------------|------------|---------|
| 재난방재과                                    | 13,589,835 | 13,035,983 | 553,852 |
| 국  | 3,684,000  |            |         |
| 지  | 1,888,000  |            |         |
| 도  | 1,009,224  |            |         |
| 시  | 7,008,611  |            |         |
| 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)              | 10,438,975 | 9,895,290  | 543,685 |
| 국  | 3,684,000  |            |         |
| 지  | 1,888,000  |            |         |
| 도  | 1,009,224  |            |         |
| 시  | 3,857,751  |            |         |
| 재난예방 및 대응체계 구축                           | 925,852    | 365,056    | 560,796 |
| 국  | 162,000    |            |         |
| 도  | 69,224     |            |         |
| 시  | 694,628    |            |         |
| 자연재난 대응 및 홍보                             | 86,340     | 83,867     | 2,473   |
| 201 일반운영비                                | 27,420     | 26,412     | 1,008   |
| 01 사무관리비                                 | 18,340     | 17,332     | 1,008   |
| ○1.일반수용비                                 | 6,300      |            |         |
| -자연재난 업무추진 일반수용비 1,800,000원              | 1,800      |            |         |
| -자연재난유형별 표준행동 매뉴얼 제작<br>10,000원*135부     | 1,350      |            |         |
| -자연재난조사 및 복구계획수립 지침서 유인<br>10,000원*135부  | 1,350      |            |         |
| -자연재난대비 유형별 국민행동요령 홍보물<br>유인 6,000원*300부 | 1,800      |            |         |
| ○3.운영수당                                  | 3,500      |            |         |
| -재해상황모니터 위원 참석수당<br>70,000원*7명*2회        | 980        |            |         |
| -사전재해영향성 검토위원 참석수당<br>70,000원*3명*8회      | 1,680      |            |         |
| -재난관리기금운용 심의위원회 위원 참석수당<br>70,000원*3명*4회 | 840        |            |         |
| ○5.급량비                                   | 5,040      |            |         |
| -재해대책 비상근무자 급식<br>7,000원*5명*12일*12월      | 5,040      |            |         |
| ○6.임차료                                   | 3,500      |            |         |
| -재난대비 응급장비 임차 350,000원*10회               | 3,500      |            |         |
| 02 공공운영비                                 | 9,080      | 9,080      | 0       |
| ○1.공공요금및제세                               | 9,080      |            |         |
| -방재협회 연회비 2,000,000원*1회                  | 2,000      |            |         |
| -재해대책 전용회선 일반전화료<br>50,000원*1회선*12월      | 600        |            |         |
| -문자·음성메세지 사용료<br>30원*4,000명*30회          | 3,600      |            |         |
| -위성전화 사용료 40,000원*6대*12월                 | 2,880      |            |         |
| 202 여비                                   | 4,320      | 4,320      | 0       |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목              | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|------------------------------------|---------|------------|--------|
| 01 국내여비                            | 4,320   | 4,320      | 0      |
| ○자연재난 업무추진여비<br>60,000원*4명*3일*6회   | 4,320   |            |        |
| 206 재료비                            | 4,500   | 4,500      | 0      |
| 01 재료비                             | 4,500   | 4,500      | 0      |
| ○방재물자 구입(재난안전선외 8종)<br>500,000원*9종 | 4,500   |            |        |
| 301 일반보상금                          | 4,550   | 3,085      | 1,465  |
| 08 사회복무요원보상금                       | 4,550   | 3,085      | 1,465  |
| ○사회복무요원                            | 4,550   |            |        |
| -기본급 149,000원*1명*12월               | 1,788   |            |        |
| -중식비 7,000원*1명*22일*12월             | 1,848   |            |        |
| -교통비 2,400원*1명*22일*12월             | 634     |            |        |
| -피복비 140,000원*1명*2회                | 280     |            |        |
| 302 이주및재해보상금                       | 40,000  | 40,000     | 0      |
| 02 민간인재해및복구활동보상금                   | 40,000  | 40,000     | 0      |
| ○사유시설피해 재난지원금 40,000,000원          | 40,000  |            |        |
| 307 민간이전                           | 5,550   | 5,550      | 0      |
| 02 민간경상사업보조                        | 4,050   | 4,050      | 0      |
| ○지역자율방재단 운영지원 4,050,000원           | 4,050   |            |        |
| 06 보험금                             | 1,500   | 1,500      | 0      |
| ○지역자율방재단 상해보험료 10,000원*150명        | 1,500   |            |        |
| 재해예경보시설유지(보조)                      | 12,367  | 12,367     | 0      |
| 도                                  | 3,710   |            |        |
| 시                                  | 8,657   |            |        |
| 201 일반운영비                          | 12,367  | 12,367     | 0      |
| 도                                  | 3,710   |            |        |
| 시                                  | 8,657   |            |        |
| 02 공공운영비                           | 12,367  | 12,367     | 0      |
| ○3. 시설장비유지비                        | 12,367  |            |        |
| -방재정보시스템 유지관리 12,367,000원          | 12,367  |            |        |
| 도                                  | 3,710   |            |        |
| 시                                  | 8,657   |            |        |
| 재난시설 및 장비유지관리                      | 261,837 | 204,594    | 57,243 |
| 201 일반운영비                          | 170,152 | 173,152    | △3,000 |
| 01 사무관리비                           | 6,500   | 6,500      | 0      |
| ○1. 일반수용비                          | 4,820   |            |        |
| -재난시설 업무추진 일반수용비 1,800,000원        | 1,800   |            |        |
| -경보시설 소모품 구입 50,000원*16개소          | 800     |            |        |
| -경고문 및 안내판 제작 30,000원*74개소         | 2,220   |            |        |
| ○5. 급량비                            | 1,680   |            |        |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|---------|------------|--------|
| -재난시설 비상 야간합동작업 급식<br>7,000원*2명*10일*12월              | 1,680   |            |        |
| 02 공공운영비   | 163,652 | 166,652    | △3,000 |
| ○1.공공요금및제세   | 87,252  |            |        |
| -도~시간 초고속국가망 시외전용 회선료<br>4,325,000원*1회선*12월          | 51,900  |            |        |
| -민방위경보시설   | 11,712  |            |        |
| ° 시내전용 회선료 41,000원*16회선*12월                          | 7,872   |            |        |
| ° 전기사용료 20,000원*16회선*12월                             | 3,840   |            |        |
| -지진해일 예·경보시스템  | 12,972  |            |        |
| ° 시내전용 회선료 27,000원*23회선*12월                          | 7,452   |            |        |
| ° 전기사용료 20,000원*23회선*12월                             | 5,520   |            |        |
| -재난문자 전광판  | 2,880   |            |        |
| ° 전용회선 사용료 120,000원*1대*12월                           | 1,440   |            |        |
| ° 전기 사용료 120,000원*1대*12월                             | 1,440   |            |        |
| -재난감시카메라(CCTV)                                       | 4,428   |            |        |
| ° 전용회선 사용료 30,000원*9회선*12월                           | 3,240   |            |        |
| ° 전기사용료 11,000원*9회선*12월                              | 1,188   |            |        |
| -예경보시설 수신전용 사용료<br>8,000원*35개소*12월                   | 3,360   |            |        |
| ○3. 시설장비유지비  | 76,400  |            |        |
| -민방위 경보시설 유지보수비 20,000,000원                          | 20,000  |            |        |
| -재난경보시스템 유지보수비 20,000,000원                           | 20,000  |            |        |
| -경보장비 항체 대수선 500,000원*4개소                            | 2,000   |            |        |
| -항체 교체 3,000,000원*1개소                                | 3,000   |            |        |
| -경보사이렌 장비수선 3,200,000원*1개소                           | 3,200   |            |        |
| -노후축전지 교체 350,000원*4개*3개소                            | 4,200   |            |        |
| -재난관리상황 CCTV유지관리<br>600,000,000원*4%                  | 24,000  |            |        |
| 202 여비   | 1,280   | 1,280      | 0      |
| 01 국내여비  | 1,280   | 1,280      | 0      |
| ○경보시설·지진예경보시스템 점검여비<br>20,000원*2명*4일*8회              | 1,280   |            |        |
| 401 시설비및부대비  | 90,405  | 30,162     | 60,243 |
| 01 시설비   | 90,000  | 30,000     | 60,000 |
| ○재해예·경보시스템 설치(산간계곡)<br>30,000,000원*1개소               | 30,000  |            |        |
| ○하천 수위관측시스템 설치 60,000,000원*1식                        | 60,000  |            |        |
| 03 시설부대비   | 405     | 162        | 243    |
| ○재난시설 및 장비유지관리 시설부대비<br>90,000,000원*0.90/100*50%<절감> | 405     |            |        |
| 풍수해보험사업(보조)  | 24,228  | 24,228     | 0      |
| 도  | 12,114  |            |        |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                       | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|-------------|------------|----------|
|   | 시 12,114    |            |          |
| 307 민간이전  | 24,228      | 24,228     | 0        |
|   | 도 12,114    |            |          |
|   | 시 12,114    |            |          |
| 06 보험금  | 24,228      | 24,228     | 0        |
| ○풍수해보험료 지급 24,228,000원                                      | 24,228      |            |          |
|   | 도 12,114    |            |          |
|   | 시 12,114    |            |          |
| 재해복구사업 추진   | 200,000     | 0          | 200,000  |
| 401 시설비및부대비   | 200,000     | 0          | 200,000  |
| 01 시설비  | 200,000     | 0          | 200,000  |
| ○재해복구사업 분석평가용역 200,000,000원                                 | 200,000     |            |          |
| 민방위경보 사각지역 해소(보조)   | 40,000      | 40,000     | 0        |
|   | 국 12,000    |            |          |
|   | 도 8,400     |            |          |
|   | 시 19,600    |            |          |
| 401 시설비및부대비   | 40,000      | 40,000     | 0        |
|   | 국 12,000    |            |          |
|   | 도 8,400     |            |          |
|   | 시 19,600    |            |          |
| 01 시설비  | 40,000      | 40,000     | 0        |
| ○민방위경보 사각지역 해소 40,000,000원*1식                               | 40,000      |            |          |
|   | 국 12,000    |            |          |
|   | 도 8,400     |            |          |
|   | 시 19,600    |            |          |
| 서민밀집위험지역정비사업(보조)  | 301,080     | 0          | 301,080  |
|   | 국 150,000   |            |          |
|   | 도 45,000    |            |          |
|   | 시 106,080   |            |          |
| 401 시설비및부대비   | 301,080     | 0          | 301,080  |
|   | 국 150,000   |            |          |
|   | 도 45,000    |            |          |
|   | 시 106,080   |            |          |
| 01 시설비  | 300,000     | 0          | 300,000  |
| ○서민밀집위험지역정비사업(우목지구) 300,000,000원*1식                         | 300,000     |            |          |
|   | 국 150,000   |            |          |
|   | 도 45,000    |            |          |
|   | 시 105,000   |            |          |
| 03 시설부대비  | 1,080       | 0          | 1,080    |
| ○서민밀집위험지역정비사업(우목지구) 시설부<br>대비 300,000,000원*0.72/100*50%<절감> | 1,080       |            |          |
| 재해대비 하천정비   | 9,513,123   | 9,530,234  | △ 17,111 |
|   | 국 3,522,000 |            |          |
|   | 지 1,888,000 |            |          |
|   | 도 940,000   |            |          |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대비 하천정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                | 예산액         | 전년도 예산액   | 비교증감     |
|--|-------------|-----------|----------|
|  | 시 3,163,123 |           |          |
| 소하천정비(보조)  | 3,781,098   | 4,038,445 | △257,347 |
|  | 지 1,888,000 |           |          |
|  | 시 1,893,098 |           |          |
| 401 시설비및부대비  | 3,781,098   | 4,038,445 | △257,347 |
|  | 지 1,888,000 |           |          |
|  | 시 1,893,098 |           |          |
| 01 시설비   | 3,776,000   | 4,033,000 | △257,000 |
| ○연일 택전천 정비공사 356,000,000원*1식                         | 356,000     |           |          |
|  | 지 178,000   |           |          |
|  | 시 178,000   |           |          |
| ○송라 방석천 정비공사 720,000,000원*1식                         | 720,000     |           |          |
|  | 지 360,000   |           |          |
|  | 시 360,000   |           |          |
| ○흥해 초곡천 정비공사 1,500,000,000원*1식                       | 1,500,000   |           |          |
|  | 지 750,000   |           |          |
|  | 시 750,000   |           |          |
| ○대송 장동천 정비공사 1,200,000,000원*1식                       | 1,200,000   |           |          |
|  | 지 600,000   |           |          |
|  | 시 600,000   |           |          |
| 03 시설부대비   | 5,098       | 5,445     | △347     |
| ○소하천정비공사 시설부대비 3,776,000,000원*0.27/100*50%<절감>       | 5,098       |           |          |
| 냉천 고향의 강 조성사업(보조)                                    | 1,502,700   | 1,502,700 | 0        |
|  | 국 900,000   |           |          |
|  | 도 180,000   |           |          |
|  | 시 422,700   |           |          |
| 401 시설비및부대비  | 1,502,700   | 1,502,700 | 0        |
|  | 국 900,000   |           |          |
|  | 도 180,000   |           |          |
|  | 시 422,700   |           |          |
| 01 시설비   | 1,400,000   | 1,500,000 | △100,000 |
| ○냉천 고향의 강 정비사업 1,400,000,000원*1식                     | 1,400,000   |           |          |
|  | 국 840,000   |           |          |
|  | 도 168,000   |           |          |
|  | 시 392,000   |           |          |
| 02 감리비   | 100,000     | 0         | 100,000  |
| ○냉천 고향의 강 정비사업 감리비 100,000,000원*1식                   | 100,000     |           |          |
|  | 국 60,000    |           |          |
|  | 도 12,000    |           |          |
|  | 시 28,000    |           |          |
| 03 시설부대비   | 2,700       | 2,700     | 0        |
| ○냉천 고향의 강 정비사업 시설부대비 1,500,000,000원*0.36/100*50%<절감> | 2,700       |           |          |
| 국가하천 유지보수사업(보조)                                      | 323,160     | 317,138   | 6,022    |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대비 하천정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                    | 예산액                                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|--|---------------------------------------|------------|-----------|
|  | 국 322,000<br>시 1,160                  |            |           |
| 401 시설비및부대비  | 323,160                               | 317,138    | 6,022     |
|  | 국 322,000<br>시 1,160                  |            |           |
| 01 시설비   | 322,000                               | 316,000    | 6,000     |
| ○국가하천 유지보수사업 322,000,000원*1식                             | 322,000                               |            |           |
|  | 국 322,000                             |            |           |
| 03 시설부대비   | 1,160                                 | 1,138      | 22        |
| ○국가하천 유지보수사업 시설부대비<br>322,000,000원*0.72/100*50%<절감>      | 1,160                                 |            |           |
| 초곡지구 하천재해 예방사업(보조)                                       | 3,504,725                             | 3,671,951  | △ 167,226 |
|  | 국 2,100,000<br>도 700,000<br>시 704,725 |            |           |
| 401 시설비및부대비  | 3,504,725                             | 3,671,951  | △ 167,226 |
|  | 국 2,100,000<br>도 700,000<br>시 704,725 |            |           |
| 01 시설비   | 3,295,000                             | 3,667,000  | △ 372,000 |
| ○초곡지구 하천재해 예방사업<br>3,295,000,000원*1식                     | 3,295,000                             |            |           |
|  | 국 1,977,000<br>도 659,000<br>시 659,000 |            |           |
| 02 감리비   | 205,000                               | 0          | 205,000   |
| ○초곡지구 하천재해 예방사업 감리비<br>205,000,000원*1식                   | 205,000                               |            |           |
|  | 국 123,000<br>도 41,000<br>시 41,000     |            |           |
| 03 시설부대비   | 4,725                                 | 4,951      | △ 226     |
| ○초곡지구 하천재해 예방사업 시설부대비<br>3,500,000,000원*0.27/100*50%<절감> | 4,725                                 |            |           |
| 냉천2지구 재해위험지구 개선사업(보조)                                    | 401,440                               | 0          | 401,440   |
|  | 국 200,000<br>도 60,000<br>시 141,440    |            |           |
| 401 시설비및부대비  | 401,440                               | 0          | 401,440   |
|  | 국 200,000<br>도 60,000<br>시 141,440    |            |           |
| 01 시설비   | 400,000                               | 0          | 400,000   |
| ○냉천2지구 재해위험지구 개선사업<br>400,000,000원*1식                    | 400,000                               |            |           |
|  | 국 200,000<br>도 60,000                 |            |           |

부서: 재난방재과  
 정책: 재해 및 재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대비 하천정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액                            | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|--------------------------------|------------|---------|
| 03 시설부대비<br>○냉천2지구 재해위험지구 개선사업 시설부대비<br>400,000,000원*0.72/100*50%<절감>                                | 시<br>140,000<br>1,440<br>1,440 | 0          | 1,440   |
| 행정운영경비(재난방재과)(기타/기타)   | 38,860                         | 38,693     | 167     |
| 기본경비(재난방재과)  | 38,860                         | 38,693     | 167     |
| 부서운영비  | 7,060                          | 6,893      | 167     |
| 201 일반운영비  | 7,060                          | 6,893      | 167     |
| 01 사무관리비<br>○부서운영 일반수용비 3,340,000원<br>○디지털복합기 등 임차(복사기,프린터)<br>200,000원*1대*12월<br>○부서운영 급량비 840,000원 | 6,580<br>3,340<br>2,400<br>840 | 6,413      | 167     |
| 02 공공운영비<br>○부서운영 공공요금 480,000원  | 480<br>480                     | 480        | 0       |
| 업무추진여비   | 28,800                         | 28,800     | 0       |
| 202 여비   | 28,800                         | 28,800     | 0       |
| 01 국내여비<br>○주요업무추진여비 20,000원*12명*10일*12월   | 28,800<br>28,800               | 28,800     | 0       |
| 업무추진비  | 3,000                          | 3,000      | 0       |
| 203 업무추진비  | 3,000                          | 3,000      | 0       |
| 04 부서운영업무추진비<br>○부서운영업무추진비(정원:12명)<br>250,000원*12월   | 3,000<br>3,000                 | 3,000      | 0       |
| 재무활동(재난방재과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)  | 3,112,000                      | 3,102,000  | 10,000  |
| 내부거래지출   | 3,112,000                      | 3,102,000  | 10,000  |
| 기타회계전출금  | 350,000                        | 300,000    | 50,000  |
| 701 기타회계등전출금   | 350,000                        | 300,000    | 50,000  |
| 01 기타회계전출금<br>○치수사업특별회계 전출금 350,000,000원   | 350,000<br>350,000             | 300,000    | 50,000  |
| 기금전출금  | 2,762,000                      | 2,802,000  | △40,000 |
| 702 기금전출금  | 2,762,000                      | 2,802,000  | △40,000 |
| 01 기금전출금<br>○재난관리기금 전출금 2,762,000,000원   | 2,762,000<br>2,762,000         | 2,802,000  | △40,000 |